

国 際 収 支 の 推 移

(単位:億円、%)

	2016年	2017年	2017年		2018年	2017年			2018年		2017年					2018年							
			上半期	下半期	上半期	4~6月	7~9月	10~12月	1~3月	4~6月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月(P)	8月(P)
貿易・サービス収支 (対前年同月<期>比)	43,888 (-)	42,297 (-3.6)	17,808 (-13.7)	24,488 (5.3)	13,916 (-21.9)	6,696 (-30.8)	14,936 (28.4)	9,552 (-17.8)	9,373 (-15.6)	4,543 (-32.2)	3,523 (110.7)	8,012 (38.8)	4,064 (65.4)	2,180 (-43.6)	3,308 (-37.6)	-8,238 (-22.7)	3,453 (-68.1)	14,158 (29.5)	1,147 (-57.8)	-3,103 (546.5)	6,498 (45.8)	-1,754 (-)	-2,254 (-)
貿易収支 (対前年同月<期>比)	55,176 (-)	49,554 (-10.2)	20,439 (-10.1)	29,115 (-10.3)	17,906 (-12.4)	9,574 (-34.2)	17,588 (18.3)	11,527 (-34.4)	7,246 (-33.3)	10,661 (11.3)	3,346 (52.9)	8,583 (29.6)	4,286 (-24.4)	1,991 (-40.7)	5,250 (-38.5)	-6,607 (-22.9)	1,977 (-81.7)	11,876 (37.2)	5,599 (1.3)	-3,165 (191.9)	8,227 (60.3)	-10 (-)	-2,193 (-)
輸出 (対前年同月<期>比)	690,927 (-8.2)	772,855 (11.9)	373,530 (10.2)	399,325 (13.4)	400,372 (7.2)	182,758 (10.6)	192,925 (15.2)	206,400 (11.9)	201,161 (5.4)	199,211 (9.0)	61,840 (16.6)	67,343 (14.4)	65,797 (14.2)	67,896 (14.2)	72,707 (7.9)	62,349 (12.7)	64,276 (0.9)	74,537 (3.8)	66,293 (7.3)	63,140 (10.4)	69,778 (9.4)	67,708 (6.2)	66,526 (7.6)
輸入 (対前年同月<期>比)	635,751 (-16.5)	723,301 (13.8)	353,092 (11.7)	370,210 (15.9)	382,466 (8.3)	173,183 (14.9)	175,336 (14.9)	194,873 (16.7)	193,915 (7.8)	188,550 (8.9)	58,494 (15.1)	58,760 (12.5)	61,511 (18.4)	65,904 (17.5)	67,458 (14.6)	68,956 (8.0)	62,299 (17.8)	62,661 (-0.7)	60,694 (7.9)	66,305 (13.8)	61,551 (4.9)	67,717 (16.6)	68,719 (17.5)
サービス収支	-11,288	-7,257	-2,630	-4,627	-3,991	-2,878	-2,652	-1,975	2,127	-6,118	177	-571	-223	189	-1,941	-1,631	1,476	2,282	-4,452	63	-1,729	-1,744	-61
第一次所得収支 (対前年同月<期>比)	188,183 (-11.7)	198,374 (5.4)	98,651 (-1.7)	99,724 (13.6)	105,526 (7.0)	43,332 (-1.9)	60,792 (11.3)	38,931 (17.4)	56,073 (1.4)	49,453 (14.1)	22,479 (6.6)	16,683 (9.3)	19,426 (30.4)	13,302 (11.2)	6,203 (-1.4)	15,290 (18.5)	19,468 (-2.8)	21,315 (-4.8)	19,415 (4.3)	23,965 (23.1)	6,073 (15.5)	23,549 (8.9)	22,891 (1.8)
第二次所得収支	-21,456	-21,157	-10,263	-10,894	-10,845	-4,041	-5,667	-5,227	-6,625	-4,220	-1,995	-2,112	-1,605	-2,075	-1,546	-1,129	-1,839	-3,657	-1,649	-1,989	-583	-1,698	-2,253
経常収支 (対前年同月<期>比)	210,615 (27.5)	219,514 (4.2)	106,196 (-3.1)	113,318 (12.2)	108,597 (2.3)	45,988 (-6.0)	70,061 (15.4)	43,257 (7.2)	58,821 (-2.3)	49,775 (8.2)	24,007 (14.8)	22,583 (20.0)	21,885 (39.5)	13,407 (-4.0)	7,965 (-25.5)	5,924 (417.6)	21,082 (-27.6)	31,816 (6.2)	18,913 (-4.5)	18,873 (11.5)	11,989 (29.6)	20,097 (-14.4)	18,384 (-23.4)
資本移転等収支	-7,433	-2,872	-2,094	-777	-1,510	-1,424	-203	-574	-875	-635	-13	-44	-171	-217	-187	-260	-123	-491	45	-223	-457	-143	-8
直接投資	145,293	168,271	96,496	71,775	71,464	35,831	34,646	37,130	36,167	35,297	6,119	16,474	8,040	6,527	22,563	19,343	8,800	8,024	13,482	5,422	16,393	11,334	13,545
証券投資	296,496	-59,680	-53,807	-5,873	65,778	-12,356	48,551	-54,424	83,393	-17,616	-14,168	-294	-21,570	-19,562	-13,292	49,795	-15,416	49,014	-19,828	19,597	-17,385	29,623	-2,750
金融派生商品	-16,582	34,561	10,039	24,522	-2,121	-1,917	5,320	19,202	-4,049	1,928	-16	1,621	5,133	5,899	8,169	2,002	-4,084	-1,967	-2,017	2,190	1,755	1,674	1,487
その他投資	-136,662	6,972	30,435	-23,462	-22,785	17,179	-52,230	28,768	-47,744	24,960	22,462	-5,549	3,345	25,995	-572	-63,798	23,942	-7,889	23,191	1,780	-12	-52,773	3,348
外貨準備	-5,780	26,518	16,910	9,608	16,381	5,246	9,531	77	7,856	8,525	2,941	6,149	-327	-1,372	1,776	5,160	3,820	-1,125	-1,121	3,700	5,946	1,823	3,498
金融収支	282,764	176,642	100,072	76,570	128,717	43,982	45,817	30,753	75,622	53,095	17,337	18,402	-5,378	17,486	18,645	12,502	17,063	46,057	13,707	32,690	6,698	-8,319	19,128
誤差脱漏	79,583	-40,000	-4,029	-35,971	21,630	-582	-24,041	-11,930	17,676	3,955	-6,657	-4,138	-27,092	4,296	10,866	6,839	-3,896	14,732	-5,251	14,039	-4,833	-28,273	752

(備考) 1 Pは速報値。

(財務省国際局為替市場課)

2 四捨五入のため、合計に合わないことがある。

3 金融収支のプラス(+)は純資産の増加、マイナス(-)は純資産の減少を示す。